2

           UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :            /SNV-TCCC
              Thừa Thiên  Huế, ngày         tháng 3 năm 2021
       V/v xác định tuổi nghỉ hưu trước tuổi theo
    Nghị định số 143/2020/NĐ-CP trong năm 2021
Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- Các Hội cấp tỉnh được giao biên chế.

Căn cứ Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 của Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu;

Căn cứ Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP;

Thực hiện Công văn số 1004/BNV-TCBC ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Bộ Nội vụ về cách xác định tuổi nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 143/2020/NĐ-CP trong năm 2021 và  Công văn số 223/LĐTBXH-BHXH ngày 28/01/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về góp ý dự thảo văn bản triển khai Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ;

Theo đó, tuổi nghỉ hưu theo Khoản 2 và Khoản 3, Điều 169 của Bộ luật Lao động năm 2019 đã quy định chi tiết theo lộ trình tương ứng tuổi nghỉ hưu của từng năm tại Khoản 2, Điều 4 và Khoản 2, Điều 5 của Nghị định số 135/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Do đó, việc áp dụng chính sách nghỉ hưu trước tuổi đối với đối tượng tinh giản biên chế trong năm 2021 (làm việc trong điều kiện lao động bình thường) đối với những trường hợp tinh giản biên chế có tuổi thấp hơn tối đa đủ 5 tuổi so với tuổi nghỉ hưu quy định là đủ 60 tuổi 3 tháng đối với nam và đủ 55 tuổi 4 tháng đối với nữ; và tuổi nghỉ hưu cho những năm tiếp theo cũng căn cứ vào thời điểm nghỉ hưu trước tuổi của đối tượng tinh giản biên chế để xác định theo năm nghỉ hưu tương ứng tại Khoản 2, Điều 4 và Khoản 2, Điều 5 của Nghị định số 135/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Để công tác tinh giản biên chế được thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 135/2020/NĐ-CP  và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Sở Nội vụ đề nghị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị, địa phương đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3307/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 và Quyết định số 438/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 về phê duyệt Danh sách và dự toán kinh phí tinh giản biên chế đợt 1 và đợt 2 năm 2021, điều chỉnh lại Danh sách và dự toán kinh phí chi trả cho các đối tượng tinh giản biên chế theo đúng quy định về tuổi nghỉ hưu tại Công văn số 1004/BNV-TCBC của Bộ Nội vụ và gửi về Sở Nội vụ trước ngày 28/3/2021 để tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Các đơn vị, địa phương chưa thực hiện tinh giản biên chế 6 tháng đầu năm 2021 thì khẩn trương gửi danh sách đối tượng tinh giản biên chế và dự toán kinh phí thực hiện tinh giản biên chế về Sở Nội vụ theo đúng thời gian quy định để thẩm định, tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt, đồng thời sớm ban hành các văn bản triển khai hướng dẫn về xác định tuổi nghỉ hưu theo Nghị định số 143/2020/NĐ-CP đến các Phòng ban, đơn vị trực thuộc để kịp thời giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện chế độ, chính sách cho các đối tượng nghỉ hưu trước tuổi theo quy định.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận :

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BHXH tỉnh;

- Lưu: TCCC, VT.Th.54

Bạch Chơn Đông